РЕШЕНИЕ

санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Пировского района
«23» ноября 2015 года               с. Пировское
      №4

 О разработке мер по профилактике

онкологических заболеваний среди населения.

Злокачественные новообразования устойчиво занимают второе место в структуре причин смертности населения Красноярского края, уступая первое место болезням системы кровообращения.

В 2014 году на территории Красноярского края по данным федерального государственного статистического наблюдения зарегистрировано 10554 больных со злокачественными новообразованиями. При этом заболеваемость населения Красноярского края злокачественными новообразованиями в 2014 году составила 369,95 на 100 тыс. населения, что на 11,5% выше показателя 2013 года (331,78 на 100 тыс. населения).

Анализ динамики показателей заболеваемости по данным многолетнего периода наблюдения (2000-2014 гг.) свидетельствует о достоверной тенденции роста уровня заболеваемости населения Красноярского края злокачественными новообразованиями со среднегодовым темпом 2,36%, что выше, чем в Российской Федерации (1,7%).

Рост онкологической заболеваемости обусловлен достоверным приростом злокачественных новообразований полости рта и глотки (на 4,2% в среднем в год), пищевода (на 2,3%), ободочной кишки (на 3,5%), меланом (на 4,2%), и других новообразований кожи (на 5,7%), молочной железы (на 3,6%), шейки матки (на 3,0%), тела матки (на 4,1%), предстательной железы (на 13,8%), мочевого пузыря (на 2,6%), щитовидной железы (на 4,1%), лимфомы (на 1,6%).

Показатель уровня смертности от злокачественных новообразований в Красноярском крае в 2014 году вырос на 3,4% и превысил на 14,8% средний показатель по Российской Федерации.

Неблагоприятная  онкологическая обстановка на территории Красноярского края относительно Российской Федерации связана с наличием на территории большого количества канцерогеноопасных предприятий, организаций. В Красноярском крае профессиональному воздействию канцерогенных веществ подвергается значительный контингент работников, в связи с чем за последние 10 лет на территории Красноярского края зарегистрировано 52 случая онкологических профессиональных заболевания.

В настоящее время во всем мире общепризнано, что приоритетное значение в противораковой борьбе имеют вопросы профилактики, которые должны выполняться на всех уровнях.

Заслушав и обсудив информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Лесосибирске, комиссия

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске А.Ю. Замащиковой.
2. Главе  Пировского района:

2.1. Принять меры по снижению онкологической заболеваемости и смертности населения Пировского района, в том числе за счет разработки и реализации соответствующей программы.
3. Главному врачу КГБУЗ «Пировская районная больница» (Шмаль О.Л.):

3.1. Обеспечить проведение периодических медицинских осмотров работающих врачами, имеющими соответствующую подготовку и знакомыми с условиями труда, обращая внимание на наличие канцерогенных факторов с включением в состав постоянно действующей врачебной комиссии врача-онколога и проведением всего комплекса лабораторно-инструментальных исследований, которые необходимы для оценки степени воздействия и контроля за состоянием здоровья работающих.
3.2. Организовать систематическое обучение врачей, проводящих медицинские осмотры, а также повышение квалификации специалистов-онкологов в области профессиональной подготовки.

3.3. Обеспечить полноту и качество проведения медицинских осмотров, своевременность выявления профзаболеваний и направление работников с подозрением на профессиональное заболевание в Центр профпатологии.

3.4. Обеспечить разработку профилактических и оздоровительных мероприятий на стадии обобщения результатов проведенных периодических осмотров работников совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Лесосибирске и представителями работодателя не позднее чем через 30 дней после завершения периодического медицинского осмотра.

4. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, деятельность которых связана с потенциальной опасностью загрязнения окружающей среды канцерогенами и/или работники которых подвергаются или могут подвергнуться воздействию канцерогенных факторов, осуществляющих свою деятельность на территории Пировского района:

4.1. Провести санитарно-гигиеническую паспортизацию канцерогеноопасных организаций в соответствии с п. 3.6. СанПиН 1.2.2353-08 «Канцерогенные факторы и основные требования к профилактике канцерогенной опасности». При подготовке санитарно-гигиенических паспортов использовать методические указания МУ 2.2.9.2493-09 «Санитарно-гигиеническая паспортизация канцерогеноопасных организаций и формирование банков данных».

4.2. Проводить актуализацию санитарно-гигиенического паспорта канцерогеноопасной организации один раз в пять лет.

4.3. Обеспечить разработку мероприятий по снижению количества работающих, подвергающихся воздействию канцерогенных факторов, особенно женщин детородного возраста, посредством внедрения новых технологий, автоматизации, механизации технологических процессов, замены канцерогенных веществ на неканцерогенные.

4.4. Обеспечить проведение производственного лабораторного контроля за параметрами канцерогенных факторов в строгом соответствии с периодичностью, установленной действующими нормативными и правовыми актами.

4.5. Обеспечить информирование лиц, поступающих на работу о риске повреждения здоровья и мерах профилактики, а также обеспечить работников средствами индивидуальной и коллективной защиты и санитарно-бытовыми помещениями в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.6. Обеспечить работающих, подвергающихся воздействию канцерогенных факторов, рациональным питанием, препятствующим накоплению в организме человека вредных химических канцерогенных веществ.
4.7. Обеспечить предоставление готового санитарно-гигиенического паспорта с исходными материалами и обоснованием необходимых санитарно-противоэпидемических мероприятий по снижению канцерогенной опасности, оформленные целенаправленно с учетом имеющегося канцерогенного риска в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю (660049, г. Красноярск, ул. Каратанова, д. 21).

4.8. Обеспечить предоставление пофамильного списка лиц имеющих/имевших производственный контакт с канцерогенными факторами с целью формирования регионального банка данных (регистр лиц) из работников канцерогеноопасных предприятий, организаций, имевших контакт с канцерогенными факторами  в Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю (660049, г. Красноярск, ул. Каратанова, д. 21).

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Пировского района.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Лесосибирске (Я.И. Вецлер).
7. Решение вступает в силу с момента его размещения на официальном сайте администрации Пировского района.

Председатель комиссии                                                          _______________